Gambaran Objek Penelitian

1. Buya Hamka

a. Biografi

Seorang mufassir Indonesia, Buya Hamka

adalah seorang ulama yang mengkhususkan diri

dalam studi agama. H. Abdullah Malik Karim

Amrullah disebut sebagai Buya Hamka secara

informal. Kelahirannya terjadi pada tanggal 17

Februari 1908 M/13 Muharram 1326 H di Sungai

Batang, Maninjau, provinsi Sumatera Barat. H.

Abdul Karim Amrullah, ayah dari Buya Hamka,

pergi dengan moniker Haji Rasul bin Syaikh

Muhammad Amrullah bin Tuanku Abdullah Saleh.

Sekembalinya dari Makkah, ayah Hamka membantu

merintis jalan pendakian pemuda dan tokoh

Muhammadiyah.

Terjemahan Makna disusun oleh M. Quraish Shihab

(2010).
24

d. Analisis Karya Tafsirnya

1) Motivasi Penulisan

Di antara banyak karya tulis lainnya, Kitab

Tafsir al-Misbah adalah salah satu karya besar

Quraish Shihab. Tafsir al-Misbah ditulis di Kairo,

Mesir, dimulai pada hari Jumat, 4 Rabi'ul Awal

1420 H (18 Juni 1999 M), dan selesai pada hari

Jumat, 8 Rajab 1423 H (5 September 2003).

Sekarang ada lima belas jilid buku ini. Ia sedang

menjalankan tugas dari Bapak Bahruddin Yusuf

Habibi, yang menawarinya pangkat Duta Besar

dan memiliki kendali penuh di Mesir, Djibouti,

dan Somalia, ketika ia menulis Tafsir al-Misbah.
25

Selain Tafsir al-Misbah, ia juga menulis Tafsir al-

yang bervariasi.
33

Cetakan pertama (Volume I) dirilis

pada tahun 2000 oleh Penerbit Lentera Hati Jakarta.

Kemudian, pada tahun 2003, cetakan pertama (Jilid

XV) diproduksi. Quraish Shihab mengaku

menyelesaikan tugasnya sebagai komentator setelah

empat tahun. Dimulai pada hari Jumat, 4 Rabi'ul

Awwal 1420 H (18 Juni 1999) di Mesir dan berakhir

pada hari Jumat, 5 September 2003 di Jakarta. Dia

membutuhkan sekitar 7 jam setiap hari, rata-rata, untuk

menyelesaikan analisisnya
34

.

Quraish Shihab menggunakan mushafi tartib

untuk menafsirkan semua ayat Alquran secara

berurutan sesuai dengan urutan manuskrip dalam